

den høitagtede Ordfører nærer for den nu oftere omtalte Embedsstilling, er ingenlunde mindre hos os, der udgjøre Mindretallet. Men da vi ingenlunde have noget personligt Kjendskab til de stedlige Forhold paa Bornholm, have vi søgt at skaffe os de Oplysninger derom, som ere fremkomne i det andet Thing under denne Sags Forhandling der, hvilke Oplysninger jo ere fremkomne fra Personer, der have stedlig Kjendskab paa det paagældende Sted. Naar den paagældende Embedsstilling er bleven mindre aflagt der, end Flertallet i Udvalget her finder rigtigt, da er det ogsaa, fordi man i sine Betragtninger er gaaet ud fra, at Livet ikke var saa dyrt paa den nævnte D, som det er i det øvrige Land, i vore egne Omgivelser. Der er ogsaa en anden Betragtning, som maa gjøres gjældende, og det er den, at, da det jo ikke kan modsiges, at det omhandlede Embede har en mindre Udstrækning, saa bliver ogsaa det dermed forbundne Ansvar — det er ganske rigtigt, at det ikke alene er paa Embedsmændens Arbejde, men ogsaa paa hans Ansvar, at det kommer an — en Del mindre. Og, ligesom man maa tage dette i Betragtning, saaledes maa man i det Hele tage den samlede Stilling med Hensyn til Embedet i Betragtning for derefter, saavel efter Arbejdet som efter det Ansvar, der er forbundet dermed, at afsætte Lønnen. Og i saa Henseende forekommer det mig nu, at de Oplysninger, som vi have været istand til at indhente, afgive vigtige Grunde for at blive staaende ved, hvad der foreligger som vedtaget fra Folkethingets Side.

Sonne: Fra de to forskjellige Ordførere i denne Sag er der blevet yttret en forskjellig Opfattelse af Bornholms Amtmands Stilling til Kjøbstæderne. Medens den ene af dem troede, at det kommunale Forhold, der finder Sted mellem Kjøbstæderne og Landet paa Bornholm, var en Lettelse for Amtmanden der, anførte den ærede Ordfører for Flertallet, at det snarere var en Byrde for ham. Jeg tror at skylde den Oplysning, at, efter hvad jeg kjender til Forholdet, har den kommunale Forbindelse, der finder Sted mellem Kjøbstæderne og Landet paa Bornholm med Hensyn til visse

Udgifter, ikke nogen synderlig Indflydelse paa det større eller mindre Arbejde, som Amtmanden faar. Efter min Mening er hans Arbejde med Hensyn til Kjøbstæderne paa Den omtrent det samme, som en anden Amtmands Arbejde er ligeoverfor Kjøbstæderne i hans Amt. Derimod skal jeg ikke negte, at selve Forretningerne ved Amtmandsembedet paa Bornholm ere mindre, end de ere paa andre Steder, men det ligger simpelthen i, at Amtet er mindre. Og ligeoverfor dette, tror jeg, at den Anskuelse, som den ærede Ordfører gjorde gjældende, maa blive den afgjørende, at det ikke saameget er Arbejdet ved Amtmandsposterne, der bør tages i Betragtning ved Lønnens Fastsættelse som Stillingens Betydning, og den er akkurat den samme paa Bornholm som andre Steder. Derimod vil Hensynet til Arbejdet saa Umbendelse paa Kontorholdets Fastsættelse, og derfor skal man der have sin Opmærksomhed henvendt derpaa. — Det er endvidere blevet anført af den ærede Ordfører for Mindretallet, at der burde være en vis Overensstemmelse tilstede med Lønningerne for de militære Embedsmænd; naar disse være lavere paa Bornholm end andetsteds i Landet, saa burde ogsaa Amtmandsposten lønnes lavere. Det er nu vel sandt, at f. Ex. Kapitainerne i Bornholms Væbning kun faa 300 Rd., skjøndt de kaldes Kapitainer i Forstærkningen, medens Kapitainerne i Forstærkningen ellers faa 400 Rd. Men dette er efter min Mening en Ubillighed. Jeg ser ikke, hvorfor Officererne paa Bornholm skulle lønnes mindre end i det øvrige Land. Og fordi man har vist mindre Opmærksomhed mod de Officerer, der tjene i Bornholms Væbning end mod dem, der her staa i Forstærkningen, forekommer det mig i alt Fald ikke, at der derfor er Anledning til ogsaa at vise det samme mindre gode Hensyn med Hensyn til Amtmanden sammesteds. — At Dpholdet paa Bornholm endeligt skulde være billigere end Dpholdet herovre, gjælder egentlig ikke længere. Det kan maasse endnu gjælde for Arbejdsfolk, som leve paa bornholmsk Vis af saltet Fisk og Sild og saadanne Ting. Men det gjælder ikke for de Bedrestillede; der for en stor Del leve af Varer, der indskrives; thi de Varer, der indfor-